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V DOBĚ VÁLKY, ROZHODUJÍCÍ I O 
DALŠÍCH OSUDECH NAŠÍ VLASTI, NÁM 
VŠEM PROSPĚJE ZOPAKOVATI Sl,PŘÍ
PADNĚ DOPLNITI, ZNALOST I Z NAŠICH 

dějin. Dějiny nejlépe poučí,čeho 
SE TŘEBA VAROVATI A O CO USILO
VAT!, ABY VLAST BYLA UCHRÁNĚNA 
DALŠÍCH UTRPENÍ .

Po DLOUHÉM PÁTRÁNÍ SE KONEČNĚ 
PODAŘILO NALÉZT! V KANADĚ VÝTISK 
Úplních československých dějin z 
POSLEDNÍ DOBY.

Je to výtečné dílo gymnasij- 
ního profesora Blažeje RÁČka T.J., 
ZALOŽENÉ NA DLOUHOLETÉM STUDIU 
NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH PRAMENŮ, HLAVNĚ 

Jos.Pekaře.
Tímto prostým způsobem před

kládám je čtenářům-vojákům. Kéž 
NÁM VŠEM POMŮŽE ZDOKONALIT! PO
ZNANÍ NĚKTERÝCH ÚSEKŮ DĚJIN, DO
SUD ČASTO NEPOCHOPENÝCH, NAUČÍ 
NÁS SPRAVEDLIVĚ VÁŽIT VŠECHNY ČI
NY PŘEDKŮ A UTVRDÍ V NÁS PRAVOU, 
NEHLUČNOU LÁSKU K DOMOVINĚ,AT Sl



CPET VŠICHNI MŮŽEME SVORNE PODA- 
Tl RUCE A MUŽNÝMI ČINY ZAČNEME 
PSÁT1 OPĚT RADOSTNĚJŠÍ STRÁNKY 
NAŠICH DĚJIN.

VYDAVATEL
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BOJOVÉ (4oo-5o př.Kr.)

Nejstarší obyvatelé země české by
li Bojové, na Slovensku sídlili jim 
príbuzní Kotinové. Oba tito národové 
BYLI PŮVODU KELTSKÉHO ( GALSKÉHO ). P RA- 

vlast Keltů je jižní Německo,odkud? v 
POSLEDNÍCH STOLETÍCH PŘ.KR.ZAPLAVO V,, - 
LI JMENOVITĚ ZÁPADNÍ A JIŽNÍ EVROPU. 
Roku 387 spálili Řím,r.276 přešli přes 
MOŘSKÉ ÚŽINY I DO MALÉ ASIE.KDEŽ BY! i 

DLOUHO METLOU SVÝCH SOUSEDŮ; JIM PSil 
sv.Pavel epištolu ke Galatům. Kol ro
ku 400 PRONIKLI HUSTÝMI PRALESY I 00 
Čech, kdež se udrželi ne cele do dojy 
Kristovy. Jejich nejslavnější čin v 
NAŠÍ ZEMI JE, ŽE R.l 15 PŘ .KR .ODRAZ I! i 
OD ČESKÝCH HRANIC GERMÁNSKÝ KMEN ClM- 
BRŮ, POSTUPUJÍCÍ OD MLHAVÉHO SEVERU K 

slunné Italii. Cimbrové českou zem g- 
BEŠLI, SPOJILI SE S KELTSKÝMI TEUTON. 
A ZNIČILI ŘÍMANŮM ŠEST KONSULARSKÝCH 

vojsk, až je Marius r.IOI v kruté ci- 
tví: u Vercell nadobro potřel.

Bojové byli vysokých postav, dlou
hých vlasů a vousů, bojovali pěšky, 
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KOŇMO i na vozech, měli zalíbení 
DRAHOCENNÉ ZBROJI ;l V BITVÁCH STKVĚLY 
SE NA NICH ZLATÉ ŘETĚZY, KRUHY I JINÉ 

ozdoby. Jejich hroby, jež se u náspi- 
RŮZNU VYSKYTUJÍ A JEŽ JSOU JAKOBY AR
CHIVY PRAVĚKÝCH DOB, KDY LIDÉ J ESTĚ 
NEUMĚLI ČÍST A PSÁT, CHOVAJÍ MIMO 
KOSTRU DLOUHÝ MEČ S KOVOVOU POCHVOU,- 
HROTY OŠTĚPŮ, KOVOVOU PUKLICI, ZBYLOU 
Z DŘEVĚNÉHO ŠTÍTU, KTERÝM BYL BOJOV
NÍK V HROBĚ PŘIKRYT KONEČNĚ SPONU,JEŽ 
SPÍNALA PLÁŠŤ. V ŽENSKÝCH HROBECH DÍ
VÁ OZDOB VÍCE; NĚKOLIK SPON, JEŽ SPÍ
NALY ŘASNÉ ROUCHO, KRUH NAKRČNÍ, NÁ
RAMKY, PAK KRUHY, JEŽ BYLY NOŠENY NA 
NOHOU NAD KOTNÍKY A SKLÁDALY SE ZA 
ŠESTI AŽ OSMI BRONZOVÝCH DUTÝCH POLO
KOULÍ, NAVZÁJEM SPOJENÝCH.

Galové otřásli všemi státy kolko
lem, ALE SAMI STÁTU NATRVALO NEZALO
ŽILI, A SETRVÁVAJÍCE TAK V NEVÁZANO
STI A NEKÁZNI, PODLEHLI KONEČNĚ Říu 
SKÝM A GERMÁNSKÝM MEČŮM. TAK POZBYLI 
NEJEN SVÉ SAMOSTATNOST I , ALE I Ř EČI, 
KTERÁ SE NYNÍ OZÝVÁ JEN V ODLEHLÝCH 
ZÁKOUTÍCH ZÁPADNÍ FRANCIE, BRITANIE A 
IRSKA. TÍSNĚNI JSOUCE OD SEVERU OD
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Rermánů, s východu od Dáků, opustily 
trosky Bojů v době Caesarove naše kra
je a uchýlily se ke svým krajanům za 
ŘEKU RÝN.

MARKOMANI (8 př.Kr. - 450 PO Kr.)

Po odchodu Bojů stávají se naše ze- 
i.1F NA DLOUHO REJDlŠTĚM KMENŮ GERMAN- 
sk'ch. Jejich pravlast se klade do 
i;.'ní Skandinávie a do krajin při dol- 
I!.' Veseře a Odře. Markomani přišli do 
Loh r.9 nebo 8 př.Kr.Na Slovensku se 
usadili Quadové. Nejvíc proslul mar- 
kdmanský kníže Marobud, jenž učinil 
Jíchy střediskem velké říše, sahající 
ud Labe k Dunaji a Visle. R. 1917 bylo 
OBJEVENO U STRADONIC NA RAKOVNICKU 
PRASTARÉ HRADIŠTĚ S ČETNÝMI MINCEMI, 
ZBRANĚMI A OZDOBNÝMI PŘEDMĚTY TYPU 
GALSKÉHO, A NĚKTEŘÍ ARCHEOLOGOVÉ PRO
HLAŠUJÍ TOTO MÍSTO ZA MAROBUDŮV VO
JENSKÝ TÁBOR. I)

V západní Germanii byl tehdy nej
slavnějším knížetem Armin, vítěz nad 
ŘÍMANY V LESE TEUTOBURSKÉM (R.9 PO Kr.) 
tIBERIUS TYTO DVA NĚMECKÉ KRÁLE, ŘÍM-
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SKÉMU CÍSAŘSTVÍ NEBEZPEČNÉ, VZÁJEMNĚ 
PROTI SOBĚ POŠTVAL. R . 17 PO KR. DOŠLO 
MEZI NIMI V DNEŠNÍM SASKU KE KRUTÉ,AČ 
NEROZHODNÉ BITVĚ, PO NÍŽ VSAK MAROEUD 
OD SVÝCH OPUŠTĚN, HLEDAL POHOSTINSTVÍ 
NA ŘÍMSKÉ PŮDĚ. ŽlL V RAVENĚ AŽ DO R. 
36 PO KR., ZASTÍNIV DLOUHÝM ŽIVOTEM 
svou slávu. Ale též Armin byl pro ú- 
SlLÍ O ZAVEDENÍ TUHÉ KRÁLOVSKÉ VLÁDY 
OD PŘÍBUZNÝCH JIŽ R. 19 ZAVRAŽDĚN. NA- 
’OSLED SLYŠÍME O MARKOMANECH R. 451, 
;dy byli nuceni Účastnit se velké vý
pravy s Atilou do Galie.Na polích ka- 
lalonských byli však Hunové a jejich 
spojenci poraženi a zbytky Markomanů 
byly asi r.488 z Čech vypuzeny do Ba
vor od Slovanů, kteří v druhé polovi
ci 5.století naše země zaplavili, s 
NI MI SROSTLI A TAK JE TRVALE OPANOVA-
LI .

Po Bojích i Markomanech zůstala ve 
vLASTI NAŠÍ ŘADA JMEN, JICHŽ NESMETLA 

ANI DLOUHÁ STALETÍ. KELTSKÉHO PŮVODU 
JE HLAVNĚ JMÉNO BOHEMIA, T.J.ZEMĚ BO- 
jů, jméno Jizera (srovnej Isěre, pří
tok Rhony), Ohře (Agaris), Mže (Misa) aj. 
PO KMENECH GERMÁNSKÝCH ZŮSTALO V NÁZ- 



- 7
VOSLOVÍ PŘEDEVŠÍM JMÉNO VLTAVA (WALB 
ACHE), SÁZAVA, NlTRAVA, DÁLE JMÉNO 
Krkonoš dle kmene Korkontů.pojmenová
ní Slezska dle Silingů, Rakous dle Ra 
katů. Jméno Dunaje přijali Germáni od 
Keltů, Slované od Germánů, též název 
Odry se pokládá za přijatý od Germáni 
jméno Visly se pokládá za slovanské. 
TATO JMÉNA ZNAČÍ V JÁDRU PROSTĚ VOD 
NEBO ŘEKU. ŘEKA MORAVA NAŠE I SRBSK. 
SLULA ZA PRADÁVNA MARCUS, Z ČEHOŽ 
VZNIKLO NĚMECKÉ MARCH. SLOVANSKÉ JMÉ

NO Morava je však původu domácího; ve 
SLOVENŠTINĚ ZNAČÍ "ŽELENÁ MORAVA*'TRAV- 
NATÉ, VLHKÉ MÍSTO; MORAVA ZNAČÍ VODl 
ROZLÉVAJÍCÍ SE PO DARINÁCH A ZELENÝCH 

lukách.(2) Slované nahradili cizí jmé
no LIargus-March svou Moravou .Pro Labę 
HLAVNÍ ŘEKU ČECH', MĚLI KELTOVÉ I GER

MÁN I asi týž název Albis; přítok Sei
ny ve Francii dosud sluje Aube, a ve 
Skandinávii slůje řeka ELf, t.j.Elbe. 
Nejasného puVodú, je název Karpat, ač 
je Šafařík vykládá jako "hřbety"; ne
JASNÉ JE TÉŽ JMÉNO SUDET, DÁLE TATRY, 
Fatra a j. - Jména větších řek 
Slovensku jsou rovněž jednak původu
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PŘEDSLOVANSKEHO, VÝKLAD NĚKTERÝCH JE 
SPORNÝ. JMÉNO VÁH SE CELKEM SOUHLASNĚ 
ODVOZUJE OD NĚMECKÉHO BE-WEGEN, WOGE; 
ZNAČÍ TEDY POHNUTOU, TEKOUCÍ VODU. - 

Jméno Turiec bylo dáno řece od pastý
řů domácího Tura. Laborec se odvozuje 
OD OSOBNÍHO 8ULHARSK0-TURECKÉH0 JMÉNA 

Alp-Bars, t.j .Hrdinný Pardál. (3)
Netřeba se pozastavovat nad tím,že 

názvosloví naší vlasti je poněkud smí
šené; stěhování národů byl boj o lepší 
sídla, a v nomenklatuře (názvosloví) 
každého kraje zůstaly stopy po náro
dě, KTERÝ TAM NĚJAKÝ ČAS POBYL. NĚ
MECKO NA VÝCHOD OD LABE SE SLOVANSKÝ
MI JMÉNY JEN HEMŽÍ. RYZÍ NEPORUŠENÉ 
NÁZVOSLOVÍ Sí UHÁJILA NEJSPÍŠ PRAVLASí 
ČI KOLÉBKA JEDNOTLIVÝCH NÁRODŮ.

SLOVANSKÝ PRAVĚK

Podle nejběžnějšího výkladu odvo
zuje se jméno Slovan od slova, takže 
Slovan znamená člověka mluvícího sro
zumitelnou ŘEČÍ NA ROZDÍL OD NĚMCE,T. 
J.ČLOVĚKA NĚMÉHO, S NÍMŽ SE NELZE DO
MLUVIT. Dobrovský a Šafařík dokazova-
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LI, že všichni Slované se zprvu VZÁ
JEMNĚ JMENOVALI SRBY, T .J .RODÁKY, PO
BRATIMY, LEČ JEJICH VÝVODY SE NYNÍ NE

UZNÁVAJÍ. Cizinci, nejdříve Keltové a 
po nich Germáni, nazývali Slovany Vi- 
hidy, Vendy. Lužičtí Srbové slují Něm
cům dosud !,die V/enden1'. Slovo to je 
ASI PŮVODU KELTSKÉHO A V DĚJINÁCH SE 
S NÍM ČASTO SETKÁVÁME. VENETI BYLI V 
západní Galii a Území ono dosud sluje 
Vendee, jiní Veneti sídlili při Adrii 
A JEJICH JMÉNO DOSUD HLÁSÁ VENETIA - 
BENÁTKY, PŘI HORNÍM DUNAJI BYLA V I N- 

CELI Cl A ATD.
NA POČÁTKU STŘEDOVĚKU PRODÁVALI SlO- 

vANÉ SAMI ZAJATCE Z JINÝCH KMENŮ SLO- 
VANSKÝCH DO OTROCTVÍ, ALE HLAVNĚ TO 
ČINILI JEJICH NÁSILNÍ SOUSEDÉ NA ZÁ
PADĚ I NA VÝCHODĚ, A ZAJATCI ZE SLO
VANSKÝCH ZEMÍ BYLI PRODÁVÁNI AŽ MAU
RŮM do Španěl, do Orientu i Afriky. - 
TENTO ROZSÁHLÝ OBCHOD MĚLI V RUKOU 
HLAVNĚ ŽIDÉ.

Pravlast Slovanů, to jest nejstar
ší JEJICH HISTORICKY ZNÁMÁ SÍDLA,PRO

STÍRALA se mezi Vislou, Dněprem a 
Karpaty; ani na jihu ani na severu ne
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SAHALA K MOŘI . VÝMLUVNĚ TO HLÁSAJÍ : 
ŘEKY, JEZERA, VRCHY, LESY I OSADY 
SVÝM RYZÍM SLOVANSKÝM NÁZVOSLOVÍM, - 
JEŽ SE NIKDE TAK NEPORUŠENÉ NEZACHO
VALO JAK TAM. NAŠE VLAST,JAK JSME VI
DĚLI , MÁ NÁZVOSLOVÍ (NOMENKLATURU) - 
PONĚKUD SMÍŠENÉ. TOTÉŽ PLATÍ O VLAS

TI Slovanů balkánských a Velkorusú;- 
ČISTĚ SLOVANSKÉHO NÁZVOSLOVÍ V ZA
KARPATÍ VŠAK NERUŠÍ ŽÁDNÝ CIZÍ NELI- 

•ozvuK. Dále to plyne ze zpráv sta- 
i.ÝCH SPISOVATELŮ, KTEŘÍ KLADOU VlNI- 

Y VESMĚS DO TĚCHTO KONČIN VÝCHODNÍ 

Evropy. Konečně tomu nasvědčuje i 
CENTRÁLNÍ POLOHA TOHOTO ÚZEMÍ UPRO
STŘED SLOVANSKÉHO SVĚTA, ODKUDŽ JAKO 
Z PLNÉ NÁDRŽE SE SLOVANSTVO ROZLÉVA
LO NA VŠECHNY STRANY, HLEDAJÍC NO- 
VÝCH SÍDEL, NEJPOHODLNĚJŠÍ CESTA BY
LA NA VÝCHOD. ŠIRÉ KRAJE ZA DNĚPREM 
BYLY JEN ŘÍDCE OSAZENY KMENY "INSKÝ- 

Mi, nad Vislou sousedili Slované s 
Germany, na severu s Prusy, na jihu 
SE PROHÁNĚLI KOČOVNÍCI RŮZNÉHO PŮVO

DU. - Tato slovanská pravlast byl 
KRAJ ROVNÝ, POKRYTÝ HOJNÝMI LESY A 
VODAMI, TAKŽE V J I HO E VROP SK ÉM CESTO-
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VATELI BUDIL DOJEM PONURÝ, NEVESELÝ;- 
PRO ČETNÉ REKY, JEZERA A MOČÁLY BYL A 
JE DOSUD NEJVLHČÍM ÚZEMÍM SLOVANSKÝ 4. 
Nebylo to Řecko ani jižní Italie, j 
JICHŽ SLUNNÉ NEBE, LAHODNÉ MOŘE A RC > 

KOSNÁ PŘÍRODA BY OBRAZNOST MOCNĚ Nm- 
BADALY K DUŠEVNÍ ČINNOSTI; NEBYLY TO 
SKALNATÉ BŘEHY Sl< AND I NA V I E, PUDÍ C í G ER“ 
MANSKÉ OBYVATELE K ODVÁŽNÝM VÝPRAVÁM 
NA SUCHU I NA MOŘI ; NEBYLA TO ANI NE
DO ZÍRNÁ STEP, VYCHOVÁVAJÍCÍ SMĚLE J^D- 
CE NA RYCHLÝCH KONÍCH. BYL TO KRA 
JENŽ UMOŽŇOVAL LOV, CHOV STÁD I ORB' 
NELÁKAL ANI NEVYHÁNĚL, NAMÁHAVOU PR • 
Cl VŠAK S DOSTATEK ODMĚŇOVAL.

Proti J ihoevropanům byli Slova é 
POSTAVY VYSOKÉ, PLETI SVĚTLE,OČÍ MO - 
RÝCH, JAKŽ VŮBEC SEVERŠTÍ NÁRODOVÉ JSOU 
SLUNCEM MÉNĚ OSMAHLÍ NEŽ OBYVATELÉ 

končin jižních. Mimo to byli dlouho•- 
LEBÍ, TO JEST HOŘEJŠÍ LEBEČNÍ KOST MĚ
LA PODOBU VÍC PODÉLNOU A OVÁLNOU NEŽ 
kruhovitou. Časem se jejich vzezření 
pozměnilo; nejsou snědí jako Romani, 
ALE ANI TAK BÍLÍ A PLAVÍ JAKO SKANDI
NÁVCI, NÝBRŽ JSOU PONEJVÍCE RUMĚNNÍ 
VLASŮ KAŠTANOVÝCH, OČÍ RŮZNĚ ZBARVI
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NÝCH. TO PLATÍ JMENOVITĚ O ČECHOSLO- 
VANECH A J IHOSLOVANECH, U NICHŽ MIMO 
TO PREVLÁDLA I ST Ř EDO L EBO ST . TATO 
PROMĚNA JE SNAD NÁSLEDKEM TOHO, ŽE V 
NICH UTONULY NĚKTERÉ KMENY MONGOLSKÉ.

Proti vetřelcům chápali se Slova
né ZBRANĚ A NEZVANÉ HOSTY VYPUZOVALI 
ven. Bojovali pěšky a každý bojovník 
BÝVAL OZBROJEN DVĚMA AŽ TŘEMI OŠTĚP 
ŠÍPY NAPUŠTĚNÝMI JEDEM; TĚLO CHRÁNI
LI ŠTÍTEM. V BOJI BYLI STATEČNÍ 
KŘEPČÍ, SNADNO PŘEPLAVALI REKY, ZNA
MENITOU OCHRANOU JIM BYL LES. PŘESTO 
BYZANTSKÉ LETOPISY POZNAMENÁVAJÍ, ŽE 

Slované neměli mečů, pancířů a přilb, 
TO JEST, ŽE JEJICH VÝZBROJ BYLA PRO
TI SOUSEDŮM NEDOKONALÁ; TÍM SE STÁ
VALO, ŽE PŘES SVOU STATEČNOST UPADA
LI OBČAS V ZÁVISLOST NA J EZDN í KŮ , LEPE 
VYZBROJENÝCH. KOVOVÁ ZBRAŇ, PRIJA1,. 
ZE ZÁPADU, ZOBECNĚLA U NICH V 9.STO
LETÍ po Kr. Bylať kultura Slovanů v 
JEJICH PRAVLASTI PŘED ST ĚHO VAN í M PŘE
VAHOU KAMENNÁ.

PŘEDSTAVA, ŽE STAŘÍ SLOVANE BYLI 
NÁROD HOLUBICÍ POVAHY, KLIDNÍ ORÁČI, 
MEZI NIMIŽ VLÁDLA ROVNOST A DEMOKRfr
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TICKE ŘÁDY, VZNIKLA V DOBĚ ROMANTISMU, 
KDY BYLY HLEDANÝ A UPRILISOVÁNY SKU
TEČNÉ I DOMNĚLÉ ZNAKY NÁRODNÍHO SVÉ
RÁZU ; NYNĚJŠÍ HISTORIE TENTO N/vZORZA- 
!j í T LA .

VÝŽIVU JIM SKÝTAL VYDATNÝ RYBOLOV 
V HOJNÝCH VODÁCH A LOV ZVĚŘE LESNÍ. - 

Pochoutkou jim byl jmenovitě tetřev a 
Z DOMÁCÍHO PTACTVA HUSA. Z DOMÁCÍCH 
ZVÍŘAT BYL CHOVÁN PŘEDEVŠÍM BRAV.T.J. 
OVCE, KOZY A VEPŘI. Z EMĚDĚLSTVí BY LO 
NEDOKONALÉ A VZDĚLANÉ POLE SE PO KRÁT-

DOCĚ OPOUŠTĚLO; V PRAVLASTI StOVA- 
J: SE ZEMÍ JEŠTĚ NES RO ST L I . Po VYmÝCE- 
JÍ LESA SLOUŽIL K ZKYPŘENÍ PUDY' V 
LLJSTARŠÍ DOBĚ KYJ NEB KŮL, KTERÝM SE 
I'UD'A RO ZRÝPALA A ROZRYLA. NEJ STARŠÍM 

RÁDLEM (oRADLEM) BYLA SILNÁ VĚTEV NE
BO PEŇ S KRÁTKOU ODNOŽÍ NEBO KOŘENEM, 
MAJÍCÍ PODOBU HÁKU. TÁHLI JI LIDÉ,NEB 
SOUMAR; TO BYLO ORANÍ “SOCHOU*' . P.LUH, 
JĽNŽ ZEMI NEJEN ROZHRNUJE, ALE I 0- 
DRACÍ, DOSTAL SE K NÁM Z ROMÁNSKÉHO 
SVĚTA PROSTŘEDNICTVÍM NĚMECKÝM A V 
ČECHÁCH ZOBECNĚL TEPRVE ZA VELKÉ KO“ 
LONISACĽ v 13.stol. Část pozemku, zo
rávaná OD JITRA DO VEČERA, SLULA “J I -
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rem", "Úhor" (od hořet i) bylo pole, 

NA KTERÉM BYLO SPÁLENO VYSOKÉ STRNI
ŠTĚ K VŮLI MRVENÍ. VEDLE OBILNIN PĚ- 
Si IL! PŘEDEVŠÍM PROSO A KASE SLAZENÁ 
MEDEM LESNÍCH VČEL BYLA NEJEN HLAV
NÍM POKRMEM NAŠICH PŘEDKŮ, ALE VŮBEC 
STŘEDOEVROPSKÉHO OBYVATELSTVA-Oß I LNE 
NEKVAŠENÉ TĚSTO PEKLI NA ROZPÁLENÝCH 
KAMNECH NEB V POPELU, MASO NA ROŽNI. 
JEDLI NA ZEMI, SEDÍCE NA PROSTŘENÝCH 
KOŽEŠINÁCH KOL MÍS, LŽÍCEMI DŘEVĚNÝ
MI NEBO HLINĚNÝMI. KRAJ, V NĚMŽ SLO- 
'ANÉ BYDLELI, CHOVAL MNOHO VČEL,TAK“ 
'E MEDU ZBÝVALO DOSTI I NA PRODEJ.

SAMI PŘIPRAVOVALI MEDOVINU SVAŘE
NÍM MEDU S VODOU, Z ČEHOŽ PO I4DEN- 
NÍM KVAŠENÍ- VZNIKL OPOJNÝ NAPOJ,KOŘ- 
KÝ JAKO PIVO; MÍVALI JI V ZÁSOBÁCH 

velkých nádobách a sudech. Medo
vinu dosud pijí v Srbsku. Z ječmene 
■ ovsa si připravovali pivo, asi bez 
CHMELE; JINÝ NAKYSLÝ NAPOJ SLUL KVAS 
PRO PĚSTĚNÍ VÍNA SE SLOVANSKÉ KRAJE 
MÁLO HODILY, TEPRVE PO PŘIJETÍ KŘE
SŤANSTVÍ ZAČALO SE PĚSTOVAT I V SKROV
NÉ míře. Slované pili hodně, zvláště 
PŘI SVATEBNÍCH a POHŘEBNÍCH HODECH Z
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NÁDOB HLINĚNÝCH I DŘEVĚNÝCH, KNÍŽATA 
Z BÝČÍCH ROHŮ, STŘÍBREM NEBO ZLATÍM 
VYKLÁDANÝCH, NĚKDY I Z LEBEK ZABITÍCH 

nepřátel. Když kolovaly číše, byly 
PRONÁŠENY PŘÍPITKY BOHŮM DOBRÝM A ZA
KLÍNANÍ ČERNOBOHU. SV.VÁCLAV KRÁTCE 
PŘED SVOU SMRTÍ POZVEDL POHÁR K POCTĚ 

sv. Michala.
Proti drsnému podnebí byli Slované 

NUCENI SVÉ TĚLO CHRÁNIT TEPLÝM ODĚVEM. 
PŘEDEVŠÍM TO BYLY KŮŽE Z DOMÁCÍCH I 
DIVOKÝCH ZVÍŘAT, Z BERANA,MEDVĚDA , VL - 
KA, VYDRY, LIŠKY, KUNY A VEVERKY; KO
ŽI Š t NNÉ PODS í VKY A OBRUBY JSOU PRO SLO
VANSKÝ Úbor typické. Záhy dovedli sa
mi PLÉSTI ODĚVNÍ LÁTKY Z VLÁKEN LNĚ
NÝCH, KONOPNÝCH A VLNĚNÝCH .HLAVNÍ S0U-„ 
ČÁSTKY STAROSLOVANSKÉHO ODĚVU BYLY 
TĚSNÉ NOHAVICE NEBOLI HÁCE,JEŽ NE1' 
ŘÍVALY VŽDY JEDNOHO KUSU ODĚVU; L E 
RUBÁŠ, JENŽ MĚL PODOBU SVETRU A SP - 
VAL PŘES KOLENA, PLÁŠŤ, SPJATÝ NA f - 
VÉM RAMENI SPONOU NEBO KNOFLÍKEM.H - 
VU CHRÁNILA ČEPICE KOŽENÁ NEBO KO - -- 
ŠINOU LEMOVANÁ. KLOBOUK, KABÁT, TUNI
KA, KOŠILE (CASULE), KAFTAN,ŽUPAN, A- 
LENA JSOU PŮVODU ŘÍMSKÉHO ORIENTÁLNÍ-



HO. V ZIMĚ OBOUVALI KRBCE ČILI OpÁKI-7 
(od opí nati), jež se skládaly z KOŽE
NÉHO, NAHORU OHRNUTÉHO PODESVU , STÁŽE 
NÉHO MOTOUZY, JAK JE TO DOSUD ZVYKL.. 
V KRAJINÁCH CHUDŠÍCH. LAPTY (OD LJUPA- 
Tl) BYLY OBUV LÝČENÁ; VYSOKÉ, KOŽENÉ 
BOTY SLULY ŠKORNĚ. STŘEVÍCE JSOU PO 
ZDEJŠÍ A SAHAJ.Y JEN PO KOTNÍKY. OBĚ/ 
STAROSLOVANSKÝ BYL PROSTÝ, PRACNĚ ZHO
TOVENÝ A SLOUŽIL JEN POTŘEBĚ, NIKO. . 
NÁDHEŘE. TÉŽ NA ŠPERKY JSOU SLOVA'!- 
SKÉ HROBY.CHUDÉ; A TY JSOU JEŠTĚ PŮ
VODŮ CIZÍHO.

Bydlili v bídných chýš ích,nej.i„dě
ji NA POKRAJI LESA A U VOD .NEJ STARŠÍM 
PŘÍBYTKEM BYLA DO ZEMĚ VYKOPANÁ JÁMA, 
PŘIKRYTÁ STŘECHOU, JEŽ BYLA SPLETENÁ 
Z VĚTVÍ AROKRYTA SLAMOU A LI ST íM .Lr 
KO VÁTO PŘÍSTŘEŠÍ Sl ZŘIZUJÍ ZA VÁl.K'. 
V ZÁKOPECH. VÔJÁC í . ČASEM SE OBYDLÍ VY
NOŘILO NA POVRCH A K STŘEŠE PŘIBYL'. 
STĚNY, SPLETENÉ ROVNĚŽ Z VĚTVÍ NEBL 
PROUTÍ -.-A. CHOZENÉ HLÍNOU. POLOKOČOVNÍ' 
NÁROD MOHL SNADNO TAKOVÉTO PŘÍBYTKY 
OPUSTIT NEBO JE ROZEBRAT A HLAVNí SCU 
ČASTJ PŘESTĚHOVAT. TEPRVE AŽ DOSPĚLÍ 
K ŽIVOTU USEDLÉMU, ZAČALI Sl ROUBIT!
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'.BYDLÍ Z KMENŮ JEHLIČNATÝCH STROMŮ. 
OBYDLÍ VZROSTLO NA NĚKOLIK MÍSTNOSTI, 
NAD NIMIŽ BYLY I STROPY A DO NICHŽ 
VEDLA OKNA, ZASTŘENÁ ZVÍŘECÍMI BLA
NAMI, Tímto způsobem stavělo se všu
de V SLOVANSKÝCH ZEMÍCH AŽ DO IS.STO
LETÍ. TÉŽ PBVNÍ SÝPKY NA OBILNÍ ZÁ
SOBY MĚLY PODOBU JAM; JEJICH STĚNY 
BYLY OHNĚM VYPÁLENY, ABY V NICH ZRNÍ 
NEHNILO. ČASEM I SÝPKY VYSTOUPILY NA 
POVRCH A ZŘIZOVÁNY V PODOBĚ KOŠŮ NE
BO SRUBŮ .

Dobytek byl chován v ohradách, a 
MÍSTO, KDE VYŠĽAPÁVAL OBILÍ, SLULO 
HUMNO. NEJDŮLEŽITĚJŠÍM ZAŘÍZENÍM V 
DOMÁCNOSTI BYL KRB; BYLA TO BUD JAM
KA ANEBO BYL VYVÝŠENÝ, VYSTAVĚNÝ Z 
<AMENE A HLÍNY A BYL O T E VŘ ENÝ . T EP R V E 
POD VLIVEM ŘÍMSKÝM ZAČALI Sl SLOVANÉ 
STAVĚTÍ KRB UZAVŘENÝ NEBOLI PEC, BU
DUJÍCE NAD OHNIŠTĚM KLENBU V PODOBĚ 
J SKYNKY, KUŽELE NEBO KRYCHLE; PEC 
POJALA VÍCE ŽÁRU A SLOUŽILA JMENOVI
TĚ K PEČENÍ CHLEBA. OD PRADÁVNA Sl 
zřizovali Slované u svých příbytků 
'.'ŽENSKÉ DUDKY ZVANÉ DANĚ; TOTO SLO
VO JE TÉHOŽ PŮVODU JAKO DALNEUM A 
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VANA. V CHYŠCE BYL ROZPÁLEN KRB A PC 
LIT vodou; NÁVŠTĚVNÍK ZAVŘEL ZA SE
BOU DVEŘE A VĚTÉVKAMI HNAL NA SECI' 
VYSTUPUJÍCÍ PÁRY, TAKŽE SE V KKRAW 
ŘINUL POT Z CELÉHO TĚLA A PO VYRÁŽ
KÁCH, JIMIŽ VE VLHKÉM KRAJI TRPĚLI, 
NEZBYLO STOPY. TENTO ZPŮSOB PARNÍCH 
lázní se na Rusi udržel dosud...

V PŘÍBYTCÍCH SLOVANSKÝCH ŽILA CE
LA VELKORODINA NEBOLI ROD , T-.J .ROD I ČE 
S RODINAMI SVÝCH SYNŮ POD STAROSTOU 
RODINY, JENŽ SPRAVOVAL VEŠKERÉ SPu 

léčné jmění. Nevěsty otec synům ku
poval A ZCHUDL, MĚL-LI SYNŮ .MNOHA: 
ZBOHATL VŠAK, MĚL-LI VÍCE DCER, JEŽ 
PRODAL ZA NEVĚSTY. NĚKDY BYLY NEVĚS
TY UNÁŠENY, JAK UVIDÍME U BŘETISLAV,. 
Místy se u nás dosud zatahují‘ sva
tebčanům DRÁNY, A TEPRVE KDYŽ ZAPLA
TÍ, BÝVAJÍ POUŠTĚNI DÁLE. JE TO NEJ
SPÍŠ PŘEŽITEK STARODÁVNÉHO ZVYKU,' Ži- 
ŽENICH UNÁŠEJÍCÍ NEVĚSTU BYL ZADRŽEN 
A NUCEN ZAPLATIT VĚNO.

JE ZCELA JISTÉ, ŽE STAŘÍ SLOVANÉ 

UZNÁVALI JEDINÉHO NEJVYŠŠÍHO BOHA.uE- 
MUŽ V NEBEZPEČNÝCH DOBÁCH SLIBOVAL 
A PŘINÁŠELI V OBĚŤ BRAV I SKOT. (
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OSTATNÍCH BOŽSKÝCH BYTOSTECH,JEJ IC I 
KULT ARCI DALEKO PŘEVLÁDAL,SE DOME. 
VALI, ŽE POCHÁZEJÍ OD NEJVYŠŠÍHO P.- 
HA A ŽE MU JSOU PODŘÍZENY .(4) Tlí . 
PODŘÍZENÍ BOHOVÉ OVSEM NEJSOU N IC J - 
MÉHO NEŽ BĚSOVÉ ČILI DÉMONI , AT I 

v nich Slované viděli zosobněné si . 
PŘÍRODNÍ NEBO DUSE PŘEDKŮ.

Od velké části Slovanů, zvláš ; 
VÍCHODNÍCH, BYL CTĚN PERUN.JEHO JME 
NO ZNAČÍ TOHO, KDO SILNĚ BIJE. JAíc 
KŘlKLOUH, DĚHOUN, LETOUN ZNAČÍ TOP 
KDO SILNĚ KŘIČÍ, BĚŽÍ, LETÍ, TAK K ■ 
PERE BLESKEM, JE PERUN. NA.SLüVENS- 
se dosud říká; "Parom do teda!" Rok 
980 postavil kníže Vladimír na Chlu
mu u K i j Eva sochu Peruna s dřevěwl 
TĚLEM, STŘÍBRNOU HLAVOU A ZLATÝM 
VOUSY; V RUCE MĚL KRESADLO V PODOl - 
BLESKU A POD NÍM HOŘEL CHEN . Vědí 
NĚHO STÁL CNRS, DaŽBOG, STRIDOG, Sl 
MIGARDA A BOHYNĚ MOKOSA . BYL TO. J/. 
KÝS1 PANTHEON VÝCHODNÍCH SLOVANŮJTA. 
PŘINÁŠELI SVÝM MODLÁM ZA OBĚŤ ZVÍŘm 
TA I DÍTKY .

S N EJ VY V INUTĚJ Š íM NÁBOŽENSTVÍ 
SETKÁVÁME SE U SLOVANŮ POLABSKÝCH.
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Největší vážnosti požívala v nich 
CTYRHLAVÁ MODLA SVANTOVÍTA RUJANSKÉ- 
HO.

Jméno toto nesouvisí se sv.Vítem: 
JE TO JEN NÁHODNÁ SHODA. SVANTOVÍT 
JE SLOŽENINA SLOVA - VIT PODOBNĚ JA
KO Ljudevit, Hostivit, Semovit... Na 
ostrově Rujane v hradišti Arkoně byl 
DŘEVĚNÝ CHRÁM S ČERVENĚ NATŘENOU STŘE

CHOU. Ohrada chrámu byla zdobena ne
umělými. ŘEZBAMI A MALBAMI . VE SVATY“ 
M STÁLA NADLIDSKÁ DŘEVĚNÁ MODLAjMĚ- 
I.A DVOJÍ PRSA, ZÁDY K SOBĚ OBRACENÁ, 

jtyři krky a čtyři obličeje, z nichž 
SE DÍVALY DVA DOPŘEDU, DVA DOZADU A 
JEDEN VŽDY UPÍRAL ZRAKY NAPRAVO,DRU- 
■iý NALEVO. V PRAVÉ RUCE DRŽELA KOVO- 

Ý ROH, LEVOU MĚLA OPŘENU V BOK.SVA*
1 'N I OSTŘÍHAL KNĚZ, BUDÍCÍ OBDIV 
DLOUHÝMI VLASY A VOUSY. POBLÍŽ SOCHY 
BYL PRAPOREC VÁLEČNÝ, VELKÝ MEČ A 
SEDLO. PŘI SVATYNI BYL CHOVÁN BĚLOUŠ, 
O NĚMŽ SE TVRDILO, ŽE S VAN T O V í T V NO
CI NA NĚM JEZDÍ A VÁLČÍ PROTI ODPŮR
CŮM SVÉ BOHOSLUŽBY; AČ BYL TOTIŽ NA 
NOC ZAVÍRÁN V STÁJI, RÁNO BÝVAL ZHU
STA VÍDÁN ZPOCEN A POTŘÍSNĚN BLATEM.



SVANTOVÍT BYL CTĚN JAKO BŮH UK. )Y 
A VÁLKY. PO ŽNÍCH SE SJÍŽDĚLI OSTÁ
VANÉ K JEHO SVATYNI NA SLAVNOST DOŽ - 
nek. Tehdy jim ze zbytku vína věs; .. 
kněz rok Úrodný, vyschl-li roh, pre...  
POVÍDAL JIM ROK SUCHÝ. NAPLNIV RJh 
VYLIL JEJ BOHU K NOHÁM JAKO ULITOU, a 
NAPLNIV JEJ ZNOVU, VLOŽ I L JEJ MODLE Li 
RUKY. Byl jí též obětován koláč s je
dem, TÉMĚŘ ZVÝŠI ČLOVĚKA. KNĚZ SE P)- 
STAVIL ZA NĚJ a TÁZAL SE KOLEMSTOJI- 
CÍCH RUJANCŮ, ZDALI JEJ VIDÍ? KDYŽ 
ODPOVĚDĚLI, ŽE VIDÍ, PROSIL BOHA O 
HOJNĚJŠÍ SKLIZEN, ABY MU MOHLI UPÉCI 
KOLÁČ JEŠTĚ VĚTŠÍ, ZA KTERÝM BY HO 
VIDĚTI NEBYLO. POVZBUDIV PŘÍTOMNÉ K 
VĚRNOSTI BOHU, SLIBOVAL JIMJEHO PŘÍ
ZEŇ A PROPOUŠTĚL JE PO HOJNÉM HODOVÁ
NÍ A PITÍ DOMŮ. PŘI CHRÁMU TOM BYlY 
ULOŽENY BOHATÉ DARY, SVANTOVITOVI ZÁ 
LEKÁ PŘINÁŠENÉ. PoŽÍVALYT ARKONSKE 
VĚŠTBY DALEKO ŠIROKO VELKÉ VÁŽNOST: 
PŘEKROČ I L-L I JEHO DĚLOUS POLEŽENÁ KC- 
PÍ PRAVOU NOHOU, BYLO TO POKLÁDÁNO ZA 
ZNAMENÍ PŘÍZNIVÉ: KDYŽ JE PŘEKROČIL 
NOHOU LEVOU, BYLO V TOM SPATŘOVÁNO 
ZNAMENÍ ZLOVĚSTNÉ A OD ZAMÝŠLENÉHO POJ
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NIKU SE UPOUŠTĚLO.

Ve štětíně dyla ctěna modla troj
hlavá, ZVANÁ TRIGLAV, A OPODÁL VE V0~ 
LÍNĚ MĚLI TRIGLAVA ZLATÉHO, JENŽ AÍIC1 

nedyl příliš velký, takže jej jeho 
KNĚŽÍ R. I I 24 PO PŘIJETÍ KŘESŤANSTVÍ - 
MOHLI SKRÝT! V DUTINĚ STROMU, KAM JU 
ZBYLÍ POHANÉ DALE PŘINÁŠELI OBĚTI V 

Retře (na sever od Berlína) byla sva
tyně SPOČÍVAJÍCÍ NA ZVÍŘECÍCH ROZÍCH; 
V NÍ STÁLY ČETNÉ MODLY V ŘADĚ VEDLE 
SEBE, ODĚNÉ V PŘILBY A BRNĚNÍ A OPA
TŘENÉ NÁPISY. PŘEDNÍ Z NICH DYL RADU -
GOST.

Menších děsů ctili a vzývali Slo
vané CELOU SPOUSTU. BYLI TO DĚDCI, 
JEŽ Sl PŘEDSTAVOVALI V PODOBĚ HADA. 
ŽIJÍCÍHO POD STOLEM; PAK SKŘÍTCI,ŠOT
CI A HOSPODÁŘÍČC I , PEČUJÍCÍ 0 BLAHi 
domácnosti. Házeli jim drobty jídla . 
UKÁPLI JIM z ČÍŠE, DŘÍVE NEŽ SE SAU. 
NAPILI; TENTO ZVYK SE MÍSTY DOSUD ZA
CHOVÁVÁ, OVŠEM BEZ VĚDOMÍ,CO ZNANENA . 

Slovanské osady byly plny sošek a 
DŘEVORYTIN, PŘEDSTAVUJÍCÍCH DĚDKY. - 

Svůdné bytosti byly víly, rusalky 
LESNÍ PANNY; HRŮZU PŮSOBILI DIVÍ MU
ŽOVÉ, DIVÉ ŽENY
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ŽOVÉ, DIVÉ ŽENY, JEŽIBABY, POLEDNICE 
VEČERNICE, HEJKALI, PLÍVNÍCI, LÍTAV- 
Cl, RARÁŠCI, VODNÍCI, ZMETCI . VEDLE 
TOHO MĚLI PREDSTAVY SUDIČEK,. UPÍRŮ, 
MŮR, VLKODLAKŮ ATD.

Slované stavěli bohům dřevěné chrá
my, JICHŽ BÝVALO V MĚSTECH I NĚKOLIK; 
A!.E. CTILI JE I NA VÝŠINÁCH A V HÁJÍCH 
POD ŠIRÝM NEBEM. OBĚTOVALI JIM PLO
DINY I ZVÍŘATA; KOHOUTY HÁZELI BOHŮM 

do vody. Občas byli obětováni i lidé; 
JMLNOVITĚ POLABANÉ PŘINÁŠELI SVÝM MOD
LÁM V OBĚŤ zajaté křesťany, misioná
ře, MISKY PLNÉ KŘESŤANSKÉ KRVE I HLA
VU UBITÉHO BISKUPA .

Stav kněží či žreců,t.j.obětníků, 
VZNIKL JEN U POLABANŮ A JE PŮVODU 
pozdějšího; V PRAVLASTI OBSTARÁVALI 
BOHOSLUŽBU STAROSTOVÉ RODŮ. ZATO BY
LI ČETNÍ ČARODĚJNÍCI A KOUZELNÍCI 
KTEŘÍ ČARAMI ZAŽEHNAVALI NEMOCI A PŘI
VOLÁVALI DÉŠŤ. 0 BOHOSLUŽBĚ ČESKÝCH 
KMENŮ JE MÁLO ZPRAV; PRAMENY JMENUJÍ 
jen Peruna a Volose, boha stád. Pro
ti JINÝM NÁRODŮM EVROPSKÝM JE NAŠE NÁ- 
COŽENSKÉ BÁJESLOVÍ NEBOLI MYTHOLOGIE 
PONĚKUD CHUDŠÍ; KOLIK TOHO VĚDĚLI O 
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ŘECKÝCH BOZÍCH HES 10 DOS A HOMER! 
/VLASTNOSTÍ SLOVANSKÝCH BOHŮ JE JE
JICH MNOHOHLAVOST, JEŽ SNAD PŘÍHODNĚ 
ZNÁZORŇUJE JEJICH VYŠŠÍ VĚDĚNÍ, ALE 
JE ZÁROVEŇ DŮKAZEM, ŽE SMYSL PRO ZÁ
KONY KRÁSNA DYL V ŘEZDARI HLUDOKO ZA

LEHLY. Jaký rozdíl je mezi Svanto-- 
VÍTEM RUJANSKÝM A SOCHOU DIOVOU V 0- 

I.YMP I I !
Náboženskými svátky vedle uvede

ných OBŽÍNEK BYLY ZVLÁŠTĚ OSLAVY SLU- 
lOVRATU, JICHŽ NĚKTERÉ PŘEŽITKY SE 
IÍSTY DOSUD UDRŽELY. O SMRTNÉ NEDĚLI 
OSUD CHODÍVAJÍ DÍVKY SE "SMRTÍ1, PO 
OMECH ZA ZPĚVU PÍSNÍ A "MOŘENA'' OÍ- 
Á ZA OSADOU OD MLÁDEŽE HÁZENA DO 

'ody. Obyčeje ty jsou prastaré a zná
zorňují ZÁNIK ZIMY A PRÍCHOD JARA." 

ASTROS HOZENÝ DO VODY JE ZNÁZORNĚ-- 
: ÍM OBĚTI, PŘINÁŠENÉ UVOLNĚNÝM VODÁM; 
MĚLA TÍM BÝT OD OSADY ODVRACENA Ú~ 

IRTNOST. ZA LETNÍHO SLUNOVRATU,V DO- 
:ř TO NEJDELŠÍCH DNU A NEJ VĚTŠÍHO ŽÁ- 
IU, BÝVALY PÁLENY OHNĚ, KOL NICHŽ 
viLÁDEŽ ZPÍVALA A TANČILA, A DO BU- 
■OUCNOSTI PROROKOVALA. DOSUD SE PÁLÍ 
‘SVATOJANSKÉ OHNĚ1' V PREDVEČER SV.
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Jana, jehož svátek podle církevního 
KALENDÁŘE PŘIPADÁ V TYTO DNY, DOSUD 
CUJNÁ CHASA PŘESKAKUJE MILÍŘE A ČA
RODEJNICE VYLÉTAJÍ NA KOŠŤATECH Z 

KOMÍNŮ .
Své mrtvé Slovane jednak spalova

li, JEDNAK POCHOVÁVALI; PODLE TOHO 
ROZLIŠUJEME HROBY ŽÁROVÉ,V NICHŽ BYL 
ULOŽEN POPEL A KOSTI ZE SPÁLENÉ MRT
VOLY, A HROBY KOSTROVÉ, V NICHŽ BY^ 
ULOŽENO CELÉ TĚLO. Po PŘIJETÍ KŘE
SŤANSTVÍ SPALOVÁNÍ PŘESTALO. Do HRO 
OU BYLY DÁVÁNY ZESNULÝM MILODARY. 
ZBRAŇ, OZDOBY, POKRMY, NÁPOJE,S VEL
MOŽEM BÝVALA POCHOVÁNA I ŽENA, JEŽ 
SE UŠKRTILA NEB BYLA UŠKRCENA, TÉŽ 
SLUŽEBNÍK NEBO KŮŇ. NAD HROBEM NASY

PÁNA BYLA homole (cumulus), Z ČEHO 
PŘESMYKEM VZNIKLO SLOVO MOHYLA. Po 
HŘEBNÍ OBŘADY KONČILY TRYZNOU A STRA 
vou. Tryzna byla válečná hra, zápas 
TŘESK ZBRANÍ, KŘIK A VÁLEČNÝ ZPĚV BO
JOVNÍKŮ ODĚNÝCH V MASKY. MÁVÁNÍM 
ZBRANÍ VE VZDUCHU BYLI PLAŠENI DÉMO
NI, ABY NEŠKODILI ZEMŘELÉMU ANI PO

ZŮSTALÝM. Strava, jež po tryzně ná
sledovala, byla POHŘEBNÍ HOSTINA S
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HOJNÝM PITÍM A JÍDLEM U SAMÉHO HROBU 
A KU POCTĚ ZESNULÉHO VYLÉVÁNY NA HO 
HÝLU ČÍŠE MEDOVINY A PIVA. POHOŠTĚN' 
POHŘEBNÍCH HOSTŮ SE POKLÁDÁ VE SLOVAN 
SKÝCH ZEMÍCH ZA PODSTATNOU SOUČÁST 
POHŘEBNÍCH SLAVNOSTÍ A U NÁRODŮ PRA
VOSLAVNÝCH, KDE DYLA CÍRKEV K POHAN
SKÝM ZVYKŮM SHOVÍVAVĚJŠí , SLAVÍ SE HO
STINA HNED NA HŘBITOVĚ.DUŠE ZEMŘELÝCH 
ODCHÁZELY DO NAVI NEBOLI RÁJE.

JIŽ V PRAVLASTI SE JEVIL U SLOVANU 
VELKÝ SKLON K RADOSTNÉMU,VESELÉMU PO
JÍMANÍ ŽIVOTA; JE TO ZÁLIBA V ZPĚVU 
HUDBĚ A TANCI. NĚKTERÉ TANCE SE NE
SROVNÁVALY S PŘÍKAZY CÍRKEVNÍMI A EA
LY POZDĚJI OD BISKUPŮ OPĚTOVNĚ ZAK,. 
zovány. Nejstarší hudební nástroje by
ly ZVÍŘECÍ ROHY, DLE NICH NAPODOBENÉ 
TROUBY, DUDNY, PÍŠŤALY A HOUSLE, N.. 
JEJICHŽ STRUNY SE VSAK PŮVODNĚ DRNKA
LO PRSTY NEBO PALIČKAMI.

Velké stěhování národů,tvořící roz
hraní MEZI STARÝM a STŘEDNÍM VĚKEM, 
NASTALO NÁRAZEM HUNŮ NA GOTY, SÍDLÍCÍ 
NAD DOLNÍM DUNAJEM PŘI ČERNÉM MOŘI “ 

(r.375). Opevněný Rýn a Dunaj tvořily 
od Don Caesarových a Augustových pev-
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NOU HRÁZ, JEŽ CHRÁNILA ŘÍMSKÝ SVĚT 
PROTI NÁVALU BARBARŮ . PROZŘETELNOST 
NEDOPUSTILA. POVALENÍ TETO HRÁZE, DO
KUD Řekové a Římané neschýlili hrdých 
šíjí pode JHO Kristova evangelia,do
kud PRONÁSLEDOVANÁ CÍRKEV NEVYSTOU
PILA VÍTĚZNĚ Z KATAKOMB,JAK JEJÍ ZA

KLADATEL Z TEMNOTY HROBU, DOKUD BRU
TÁLNÍ SÍLA ŘÍMSKÁ A PÝCHA HELLENSKÉ- 
HO DUCHA SE NESKLONILY PŘED TAJEM
STVÍM KŘÍŽE, PROTI NĚMUŽ VEDLY 300 
LET VYHLAZUJÍCÍ BOJ. TEPRVE KDYŽ KRI
STUS DOBYL TOHO NEJSKVĚL EJ Ší HO VÍTĚZ
STVÍ ZE VŠECH, KTERÝCH BYLO NA STARO
SLAVNÉ PŮDĚ ANTICKÉHO SVĚTA DOBYTO, 
KDYŽ Sl PODMANIL MYSL A SRDCE NEJ- 
VZDĚLANĚJS ÍCH NÁRODŮ A MLADA CÍRKEV 
VEPSALA PROUDY VLASTNÍ KRVE SVÉ OB
ČANSKÉ PRÁVO DO ŘÍMSKÝCH ZÁKONŮ, TE
PRVE TEHDY POVOLILY OBRANNÉ HRÁZE 
riÍMSKÉHO IMPÉRIA A TISÍC LET TRVAJÍ
CÍ VELEŘÍSE SE ZHROUTILA S VELKÝM TŘE
SKEM. Obrácení Řeků a Římanů je da
leko VÝZNAMNĚJŠÍ UDÁLOSTÍ NEŽ PO
KŘTĚNÍ NEVZDĚLANÝCH GERMANŮ A SLOVA
NŮ .
Slované pronikali z těsné pravlasti 
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j.ž v době před Kristem; ale hromad
né JEJICH STĚHOVÁNÍ NASTÁVÁ PO R.375, 
KDYŽ GERMÁNI OPUSTILI PODUNAJÍ A NÍ

ŽINU mezi Vislou a ladem. Slované sl 
HRNULI ZA NIMI A ZAORALI PO NICH 0- 
PUŠTĚNÉ ZEMĚ. BRZY PO R .45I PŘIŠLI I 
DO NAŠÍ VLASTI, Z NÍŽ VYTLAČILI ZBYT

KY Markomanů. Snad některé cizí rody 
mezi českými Slovany utonuly. Podle 
POVĚSTI PŘIŠLI K NÁM Z BÍLÝCH CHAR

VÁT t .J .z Krakovská, přes tři řeky.. 
Vislu, Odru a Lade.Na Slovensko pro
nikli PRŮSMYKY KARPATSKÝMI . STĚHOVÁ

NÍM zabrali Slované necelou polovici 
Evropy, obsad,ili arci jen Úrodnější 
PRUHY; SÍDLA BYLA ŘÍDKÁ, MOČÁLY A 
PRALESY POKRÝVALY VĚTŠÍ ČÁST ZEMÍ.NA 

ZÁPADĚ PRONIKLI AŽ K ŘECE LADI.SaLE, 
NÁbě v Bavorsku a k Enži v Alpách. - 
ZDÁ SE, ŽE DYLI ZE SVÉ PRAVLASTI TAK 
DALEKO NA JIH A ZÁPAD TAKÉ STRHOVÁNI 
;D TURKOTATARSKÝCH NÁJEZDNÍKŮ. (5)

K životu Úplně usedlému dospěli 
•EPRVE V VI.-IX. STOLETÍ. TEHDY Sl 
STAVĚLI K SVÉ OCHRANĚ PEVNOSTI, TAK 
ZVANÁ HRADIŠTĚ, JICHŽ JE ROZTROUŠENO 
PO SLOVANSKÉM SVĚTĚ DO TISÍCŮ. JSOU
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TO OPEVNĚNÍ PODOBY KRUHOVITÉ; SKLÁDA
JÍ SE Z VNĚJŠÍHO PŘÍKOPU A Z NÁSPU ČI 
VALU, OPATŘENÉHO PALISÁDOU, T .J . DŘE
VĚNOU OHRADOU NEBOLI DŘEVĚNÝM TÝNĚNÍM 
ZE ZARAŽENÝCH KOLŮ. VAL BYL NASYPÁN Z 
HLÍNY VYBÍRANÉ Z PŘÍKOPU. ASI 40 VA„Ů 
V ZÁPADNÍCH ČECHÁCH JE NAROVNÁNO Z KA

MENÍ . Celkem jich bylo v Čechách zji
štěno 463. (S) Důležitější hradiště 
MÍVALA VALY DVOJNÁSOBNÉ A V DŘEVĚNĚ 
OHRADĚ SE MÍSTY ZVEDALY ROVNĚŽ DŘEVĚ
NÉ VĚŽE. NEJRADĚJI JE STAVĚLI SLOVANÉ 
NA MÍSTECH CHRÁNĚNÝCH ROKYTÍM A MOČÁ
LY, NA OSTROZÍCH OBTÉKANÝCH VODOU A 
v lesích. Na hoře Hostýne na Moravě 
JE KRÁSNĚ ZACHOVALÝ VAL 2 KM DLOUHÝ - 

Každý kmen měl takových hradů několik 
A ZA VPÁDU NEPŘÁTEL SE DO NICH UTÍKAL 
S VEŠKERÝM SVÝM JMĚNÍM. Z POČETNÝCH 
HRADIŠŤ V ČECHÁCH JE NEJVĚTŠÍ U ČEŠO 

va na Jičínsku, u Staré Kouřimě, u 
HRYZEL NEDALEKO KOLÍNA A U PLZENCE. - 
Toho druhu byly i hrady říše velkomo 
ravské I HRADY AVARSKÉ,JIMŽ NĚMCI ŘÍ
KALI HRiNKY. Na Moravě se jich našlo 
asi 80. (7) Na Slovensku bylo nejvíc 
hradišť zjištěno na Nitránsku. Stave
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HRADIŠŤ BYLA JEDNOU Z OBTÍŽNÝCH ZEM
SKÝCH ROBOT; NEPŘÍTEL SE VŽDY SNAŽIL 
SPÁLIT PALISÁDU, PAK BÝVALA OBRANA 
HRADU MARNÁ .

PŘIVEDLI JSME NAŠE PŘEDKY ZE ZA
KARPATSKÉ KOLÉBKY DO NAŠÍ VLASTI,KTE
ROU ZAUJALI OD RUDOHOŘÍ AŽ PO VIHOR
LAT, UVEDLI JSME JE NA H I STO R I CK É NA
ŠE JEVIŠTĚ, NA NĚMŽ ŽIJE NÁŠ NÁROD 
PŮL DRUHÉHO T ISÍCI LETÍ .ZA TUTO DLOU
HOU DOBU SE NARODILO A ODUMŘELO SKO
RO 50 GENERACÍ, ČÍTAME-Ll, ŽE JECN., 
GENERACE ŽIJE 30 LET. DŘÍVE NEŽ ZAČ
NEM DĚJINY NAŠEHO NÁRODA VYPISOVAT, 
MUSÍME Sl JASNĚ UVĚDOMIT, KTERÉ ÚKO
LY VLASTNĚ NÁŠ NÁROD MĚL SPLNIT,KTE
RÝCH Úkolů dosažení či zanedbání je 
NÁM V PÁSMU DĚJIN SLEDOVAT.

První Úkol národa jest politický; 
NÁROD MUSÍ VYTVOŘIT PRÁVNÍ SPOLEČNOST 
ZVANOU STÁT, JENŽ VOJSKEM HÁJÍ BEZ
PEČNOST PROTI NEPŘÍTELI VNĚJŠÍMU,PO
MOC í SOUDCŮ A JINÝCH ÚŘADŮ UDRŽUJE 
BEZPEČNOST UVNITŘ STÍHÁNÍM VRAHŮ,ŽHÁ
ŘŮ A LOUPEŽNÍKŮ. NESKUPÍ-LI SE NÁROD 
VE VELKÉ STÁTNÍ TĚLESO,POZBUDE SVO
BODY A UPADNE V SLUŽEBNOST CIZÍCH VÝ“
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DCJCŮ . V PRAVLASTI SLOVANE NA STÁT 

ještě nedozráli; žili rozdrobeni na 
HODY A KMENY, ROZVĚTVENÉ TO VELKOŘO- 
DINY POD RODOVÝMI STAROSTY A VLADY- 
KAMI. ijAURIKIOS PÍŠE, ŽE MAJÍ MNOHO 
KRÁLŮ , ŽE JSOU MEZI SEBOU NESVORNÍ A 
VLÁDY NAD SEBOU NESTRPÍ. MÁME-LI NA 

MYSLI TENTO SKLON, PAK NEDOSTATEK ZE
MĚPISNÉ JEDNOTY NAŠÍ VLASTI (NEBOŤ 

Slovensko je k Moravě obráceno jako
by zády a je dokořán otevřeno vpádům 
/jihovýchodu), uvážíme-li malost 
NAŠEHO NÁRODA, NESTAČÍCÍHO NA MODER
NÍ VELMOC, POSLÉZE MNOŽSTVÍ A VÝBOJ
NOSŤ NAŠICH SOUSEDŮ, PAK UZNÁME, ŽE 
ZALOŽITI A UDRŽETI Č ESKOSLO VENSKÝ STÁT 
BYLO OD PRVOPOČÁTKU VĚCÍ VELMI NE
SNADNOU A PRŮBĚH DĚJIN NÁS O TOM S 
DOSTATEK PŘESVĚDČÍ.

Druhý Úkol je hospodářský; národ 
NECHCE JEN UDRŽOVAT HOLÝ ŽIVOT,NÝBRŽ 
CHCE ZBOHATNOUT, CHCE MÍTI CO NEJMÉ
NĚ CHUĎASŮ A CO NEJVÍCE LIDÍ BOHA

TÝCH. Nemýtí tedy jen pralesy, neoře 
JEN PŮDU, NÝBRŽ KOPE RUDY, ZŘIZUJE 
DVORY A VELKOSTATKY, ZAKLÁDÁ MĚSTA A 
TOVÁRNY, VYSUŠUJE MOČÁLY, PROTKÁVÁ
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VLAST SÍTÍ DOPRAVNÍCH LINIÍ, STAVÍ 

lázně. Hospodářské podmínky našich 
ZEMÍ JSOU CELKEM DOBRÉ. JEDNU VELKOU 
VÝHODU NÁM OSUD ODEPŘEL, A TO JE MO
ŘE SE VŠEMI JEHO NEOCENITELNÝMI PŘED
NOSTMI; TENTO NEDOSTATEK SE NEDÁ SKO
RO NIČÍM NAHRADIT.

Třetí povinnost je osvětová; ná
rod MÁ VYSPĚTI DUŠEVNĚ, MÁ Sl ZALO
ŽIT BOHATOU LITERATURU, SLOHOVĚ I OB
SAHOVĚ DOKONALOU, KAŽDÝ MÁ UMĚT ČÍST 
A PSÁT, ABY MU DUŠEVNÍ POKRM BYL PŘÍ
STUPNÝ .

Náboženský Úkol žádá, aby národ u- 
PUSTIL OD MODLOSLUŽBY A CTĚNÍ BĚSŮ, 
ABY ŽIL ZBOŽNĚ A CTNOSTNĚ, JAK O TOM 
Syn Boží lidstvo poučil, a jak obec
ná církev jím založená k tomu národy 
navádí .

Posléze Úkol umělecký či esteti
cký ZÁLEŽÍ VE VÝZDOBĚ VLAST I KRÁSNÝ- 
Dl DOMY, KATEDRÁLAMI .CHRÁMY, HRADY, 
ZÁMKY, KLÁŠTERY, POMNÍKY, SOCHAMI, - 

BRAZY, ALEJEMI, PARKY. KDYŽ NÁROD 
iYto Úkoly slušnou měrou splní, pak 
'LUVÍME o blahobytu té neb odné do- 
Y. RÁJ OVŠEM na ZEMI ZALOŽIT NELZE,
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ALE SKROVNÁ MÍRA RADOSTI PATŘÍ K ŽI
VOTU A PŘI PRŮMĚR.NÉ PÍLI A SNAZE JE 
DOSAŽITELNÁ .

AVAŘI , SAMO (324-658).

R.568 opustili Longobardi Panonii 
(jihozápadní Uhry) a po nich se iwm 
usadili Avaři. Byli to jízdní kočov
níci TURKOTATARSKÉHO PŮVODU,SURO VÍ 
NÁSILNÍ A VELKÝCH TĚL, JAK NÁM T 
JMÉNO :;ODR,: DOSUD PŘIPOMÍNÁ. PĚŠKY 

bojující Slované proti nim neobstá
li A TAK UPADLI V JEJICH SLUŽEBNOST, 
Z NÍŽ SE SAMI NEDOVEDLI VYPROSTIT. - 

Nadvláda avarská byla zpupná a bar
barská. Ve válce připadl Slovanům ľ 
KOL BERANŮ; BOJOVALI ZA SVÉ PANY,ZA
TÍM CO ONI ČEKALI V ZÁLOZE NA VYŠLE 

dek boje. Když Slované zvítězili.se
brali Avaři kořist a lup, jež uklá-- 
DALI VE SVÝCH HRYNCÍCH, JEN KDYŽ ŠLO 
VANŠTÍ BOJOVNÍCI PO DLE HA L I ,ZA SAHOVA- 
LI DO BOJE JAKO ZÁLOHA. POLÍ NEVZDĚ
LÁVALI, Slované se musili snimi dě
lit O VÍTĚZEK ORDY. TAKOVÝ ŽIVOT NA
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DLOUHO DYL NESNESITELNÝ. MEZITÍM DO
SPÍVALI I SYNOVÉ AVARSKÝCH OTCŮ A 
SLOVANSKÝCH MATEK. KOL R.620 SE CHO
PILI Slované proti nelidským trýzni
telům ZBRANĚ A TU ZA BOJŮ PŘISEL DO 
SLOVANSKÝCH ZEMÍ Z NYNĚJŠÍ FRANCIE 
FRANSKÝ KUPEC SAMO, OVSEM S PRŮVODEM, 

a Slovanům v boji vydatně pomáhal. - 
TROUPOVÉ SE NEDALI SNADNO VYHODITI Z 
Úlů, v nichž z cizího potu nečinně 
tyli. Bylo svedeno mnoho krvavých di- 
TEV, JEJICHŽ VÝSLEDEK BYLO VYVRÁCENÍ 

avarského panství ve východních Al
pách, t.j. u Slovanů korutanských a 
u Slovanů českých. Samo byl pro vel
ké SVÉ zásluhy uznán od kmenových • 
VLÁDYK ZA VÉVODU - SLOVA KRÁL JEŠTĚ 
Slované neměli - a tak vznikla první 
SLOVANSKÁ VELKOŘÍŠE.

V ZÁPĚTÍ PO VYPUZENÍ AVARŮ BYL 0- 
HROŽEN SLOVANSKÝ STÁT OD SAMOVÝCH 
KRAJANŮ ZE ZÁPADU. FRANSTí KUPCI DY

LI od Slovanů oloupeni a pobiti. Po 
MARNÉM JEDNÁNÍ O NÁHRADU VYPRAVIL SE 

král Dagobert několikrát proti slo
vanské říši, ale r .63 I byl od Sama v 
TŘÍDENNÍ BITVĚ U VOGASTISBURKU NĚKDE
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v Čechách poražen a bohaté jeho le
žení vzato v plen. Tak se uhájil ten
to SLOVANSKÝ VELKOSTÁT PROTI VÝCHODU 
i západu. Jeho hranice nejsou přesně 
ZNÁMY.

Teprve před krátkém byla nalezena 
KRONIKA FRANSKÉHO MNICHA FREDEGARA, 
JENŽ DRSNOU A CHYBNOU LATINOU TYTO 
UDÁLOSTI VYLÍČIL. JE PODIVNÉ, KTERAK 
DOMA JMÉNO SAMOVO I JEHO ŘÍŠE UPADLY 
V ZAPOMENUTÍ; NEJSTARŠÍ KNÍŽATA ČE

SKÝCH pověstí jsou Krok a Libušin 
CHOŤ PŘEMYSL. SAMO BYL JEŠTĚ POHAN.- 

Jako vévoda měl 12 žen a zanechal 22 
SYNŮ A 15 DCER. Ž EL , ŽE ŘÍŠE SVÉHO 

ZAKLADATELE NEPŘEŽILA. SAMO ZEMŘEL 
358 A S NÍM KLESLA I PRVNÍ SLOVAN

SKÁ ŘÍŠE V HROB; Byl TO JISTĚ MUŽ 
ZNAMENITÝ, NEBOŤ ANI JEHO SYNOVÉ ANI 
KMENOVÁ KNÍŽATA SLOVANSKÁ NEDOVEDLI 
JEHO DÍLA UDRŽETI, NECHÁPAJÍCE TOHO 
. CTŘEBU A DŮLEŽI TOST .

Panství avarskému podléhaly kmeny 
sídlící na Slovensku a na Moravě.Jak 
ČEŠTÍ TAK DÍLEM I KORUTANŠTÍ SLOVANÉ 
ZŮSTALI SICE AVARSKÉHO JHA PROSTI,A- 
LE VYTRHŠE SE Z VELKÉHO STÁTNÍHO CEL
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KU, POLITICKY ŽIVOŘILI V TŘÍŠTI KME
NOVÝCH STÁTEČKŮ. NA CELÝCH 150 LET 
VYSYCHAJÍ PRAMENY O NAŠICH PŘEDCÍCH, 
ŠEST POKOLENÍ SEŠLO SE SVĚTA BEZ STO
PY vyššího Úsilí. Tolik je jisto, že 
POROBOU AVARSKOU SE POKROK SLOVANSTVA 
VELMI ZDRŽEL. TUTO ZEJÍCÍ PROSTORU 
VYPLŇUJÍ ČESKÉ NÁRODNÍ POVĚST I , PROT I 
JINÝM NA PŘ.ŘECKÝM PONĚKUD CHUDÉ,A- 
LE MNOHÉ JISTĚ UPADLY V ZAPOMENUTÍ 
spisovalť je Kosmas teprve po roce 
1120. Poňěvadž jsou s dostatek zná
my, MŮŽEME JE ZDE POMINOUTI.






